Caput primum.

De pluralibus nominum abstractorum poeticis.

§. 1.

Amplificationis per numerum pluralem in oratione poetica Latina primam classem statuimus, quae vocabula abstracta complectitur. Horum est duplex genus: aut enim certae rei varia genera et rationes (Beziehungen) significant aut eandem rem in variis personis, locis, temporibus variam, ut in alia convenit aliud, ostendunt. Quae vocabula quum satis arcte cum prosariorum dicendi consuetudine cohaereant, pauca de his praemittere visum est, non ut omnia nova proferam vel exquisitoris doctrinae, sed ut vel tirones, a quibus haec legi volo, ea coniuncta inveniant et disposita, quae in pluribus libris non male quidem disputata sunt, sed singulorum modo locorum inserviunt explicationi. Enumeremus igitur primum vocabula abstracta plurativo numero dicta, quae ad plures pertinent et varia significant genera et rationes. Cic. Herenn. III. 16, 28. Sunt igitur duae memoriae (zwei Arten von Gedächtniss). Orat. I. 8, 30. voluntates. 31. religiones. II. 22, 74. naturis ut ib. 34, 145. III. 33, 132. magnitudines, cui comp. Philipp. XIII. 3, 5. regionum magnitudines. Fin. I. 8, 27. iracundiae, ut III. 21, 70. ubi male Goerenzius (contra I, 15, 49. Orellius singularem recte tuitus est). IV, 27, 75. omnes avaritiae (alle Arten von Eigennutz). V, 20, 55. aetatulæ. Tuscul. III. 10, 22. mediocritates. IV. 2, 3. mentes ubi vid. Kühner. et ad V. 39. 113., IV. 6, 14. constantiae. Offic. I. 22, 68. fortitudines (cf. Roth. Exc. IV. ad Tacit. Agric. p. 112.). III. 16, 67. reticentiae i. e. reticentia singulorum s. reticendi variae rationes. Neque in orationibus Cicero eiusmodi pluralia vitavit. Catil. I. 7, 18. nec es. Leg. Manil. 17, 51. auctoritates ubi vid. Matth., Rose. Amer. 24, 67. et Parad. II. 12. conscientiae. Deiot.

14, 40. in columitates. Sest. 51, 109. honestates.*^{*)} Plane. 24, 60. gloriae, ut Tac. Ann. III. 45. Sallust. Iug. 41, 7. ubi v. Kritz. Coel. 9, 22. potentiae. Verr. II. 14, 35. cupiditates et insaniae, ubi Acro: nove, sed proprie. V. 41, 107. in q. l. Zumptius recte scripsit: turpitudines. Aera singula apud Nonium (Cic. Fragm. T. IV. p. 1139. ed. Hal.) sunt: einzelne Posten in der Rechnung.

Alterius generis, quod actionem iteratam per numerum plurativum indicat, exempla sunt apud Ciceronem Tusc. I. 48, 116. clarae mortes ut 49, 116., Nat. Deor. III. 29, 72. comicae levitates i. e. levitas, cuius sunt plurima apud Comicos exempla. Rose. Amer. 7, 19. cisia ubi vid. Becker. in Galli T. I. p. 225. De utroque dicendi genere plura contulerunt Heusinger. ad Cic. de Offic. I. 22, 15., 32, 2., Bremi et Otto ad Cic. de Fin. I. 8, 27., Olivet. Eclog. Cicer. p. 72., Kühner. ad Cic. Tuscul. IV. 2, 3., Weber. in: Lateinische Uebungsschule T. I. p. 187., Zumpt. Grammat. Lat. §. 92., C. G. Dietrich. in censura Antibarbari Krebsiani in Ephemer. Antiq. Darmstad. a. 1837. scid. 44., et, qui totum locum Ciceronianum subtiliter et copiose tractavit, Ellendt. ad Cic. de Orat. III. 14, 53. T. II. p. 378 — 381.

Eiusmodi structurae exempla historicorum latinorum libri suppeditant. Ita Livius VII. 3, I. varietates annonae (wechselnde Preise). XLV. 30, 3. maritiae opportunitates. Cfr. Drakenb. ad I. 4, 9. et VI. 33, 11. Caes. de bell. Gall. I. 26. impetus (ubi vid. Schneider), IV. 16. occupationes reipublicae, ut c. 22., tum c. 38. siccitates paludum, ubi Schneiderus pluralem a rebus et locis, in quibus siccitas erat, ad siccitatem ipsam translatum esse docuit. Cfr. Held. ad Caes. de bell. civ. I. 61. et Herzog. ad eund. de bell. Gall. I. 38. Transeamus ad Sallustum. Catil. 14, 5. adolescentium familiaritates ibiq. Kritzus. 47, 2. liberae custodiae. Iug. 20, 8. praedae. 64, 6. res familiares et Kritzus ad utrumq. loc. et ad Catil. 50, 2. De usu Tacitino Rothius in Excurs. V. ad Agric. p. 109 — 117. egregie disputavit, e cuius exemplis haec depromamus: Ann. I. 74. miseria et temporum, audaciae hominum. 55. insectationes. III. 26. coercitiones. Histor. II. 27. amoenitates villarum. Agric. 22. opportunitates. Dialog. de caus. corr. eloq. 28. remissiones. Comp. Böttich. Lex. Tacit. p. 360 sq., Pabst. Eclog. Tacit. p. 304. et ad Dial. de Orat. c. 6., Bach. ad Ann. IV. 32., Rupert. ind. Latinit. Tacit. s. v. Numerus. His addantur e Vellei. Patrc. II. 128, 3. principatus, q. l. Kritzus iure tuitus est, e Cornel. Nep. Chabr. I, 4. status, et ex Epamin. 4, 6. vita e ubi vid. interp., coll. Cic. de nat. Deor. I. 20, 52. commoda vitaeque.

^{)} Haec verba Gesner. in Thesaur. recte interpretatus est: quidquid in civitate honestum est. Haasius ad Reisig. Praelect. p. 131. not. bene comparavit Francogallorum: les notabilités.

E Valerio Maximo plura exempla contulit Haasius in additam. ad Reisig. Praelect. p. 878. et ex Appuleio G. Hildebrandt. apud Förtsch. I. c. p. 464. Alios locos, qui fere omnes sunt scriptorum prosariorum, congeserunt Güntherus, vir doctus et laboriosus, in Latinit. Restitut. P. II. cap. 135. p. 718-734. ed. sec. et Ruddimannus atque Haasius II. cc. *)

§. 2.

His igitur praemissis ad propositum nostrum veniamus et de pluralibus apud poetas Latinos disputemus, initium facientes a vocabulis, quae sunt in sermone poetico usitatissima, ut amores, cursus, irae et aestus, metus et timores, mortes, ortus, redditus, rivi, soles, triumphi, undae.

AMORES. Hoc vocabulum, si de pluribus, qui amaverunt agitur, numero ponit plurativo, nulla eget demonstratione. Sed non raro poetae alium statum hoc numero exprimunt, id est unius hominis varias rationes, sive de ipso suoque amore loquentis, sive ab aliis inter narrandum commemorati. Ita Dido in suavissima oratione (Aen. IV. 28.) *Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores Abstulit: ille habeat secum servetque sepulcro,* in q. l. pluralis omnem mutum amoris sensum et affectum denotat, ut Ovid. Met. I. 617. (suos addicere amores). Similiter Nisus (Aen. V. 334): *Non tamen Euryali, non ille oblitus amorum vel Paris apud Ovidium (Her. XVI. 241): Ah quoties iuvenum narravi potus amores.* Haec verba pessime Heinsius interpretatus est, Paridem apud Helenam de paedesterasticis rebus narrantem significans. Sed omnibus aliis explicationibus rectiora adscripsit Loersius: „verus ille amator, qui sub illis iuvenilibus amoribus latebat, quem illis iuvenum amoribus significabam, ego ipse eram.“ Idem apte contulit Trist. II. 429. *Nec contentus* (Catullus) ea (Lesbia) multos vulgavit amores, *In quibus ipse sunum fassus adulterium est et Met. IV. 276., ubi Aleithoe de uno pastore Daphnide Idaeo verba faciens se vulgatos illius amores tacere velle declarat. Add. Tibull. I. 2, 91. Vidi ego, qui iuvenum miseros lussisset amores, Post Veneris vinclis subdere colla senem ut apud Stat. Silv. I. 2, 100. iuvenum lapsus et vulnera, ubi vid.*

*) Graecorum scriptorum locos colligere non est huius scriptorii. Sufficiat igitur viros doctos, qui hunc dicendi morem vel breviter tetigerunt vel fusius illustraverunt, appellasse. Inter quos primario loco Loebekius ad Sophocl. Aiac. v. 231. p. 173. nominandus est: tum adde, ne meritissimo viro dignum honorem imminuere videamur, Henr. Stephanum Schediasm. IV. 25. p. 135., post eum quos excitavit Matthiae. Gr. Gr. §. 293. et qui sunt nostri temporis Baguet. ad Chrysost. p. 118., Elmslei. ad Eurip. Heracl. 904., Jacobs. Act. Philol. Monac. T. I. P. 2 p. 156 et ad Achill. Tat. p. 958., Stallbaum. ad Plat. Crit. p. 46. c. et ad de republ. X. p. 611. C. et p. 618. A., Welcker. ad Philostrat. II. 3. p. 418., Bernhardyus in Syntax. Graec. p. 64., Schömann. ad Plutarch. Ag. et Cleom. p. 75., Steinhart. Melet. Plotin. p. 41. et C. Keil. in Iahnii Annalibus Philolog. Vol. XXIX. Fasc. 2. p. 195.

Hand. Redeuntes ad Virgilium in Eclog. X. 52-54. legimus: Certum est in silvis inter spelaea ferarum Malle pati, tenerisque meis incidere amores Arboribus; crescent illae, crescentis amores. In his locis Heynus magnam inesse elegantiam recte iudicavit allato loco Ovid. Her. V. 23. Acutius tamen videt Vossius, non nomen amicae hic significari, sed Virgilium id dicere voluisse, cum arboribus, quae testimonium praebent amoris, amorem ipsum et desiderium amicae amissae crescere. Alia scita per pluralem amplificatio est apud Tibull. II. 2, 11. Auguror, uxoris fidos optabis amores. Vossius et Dissenius recte uxorem Cerinthi intellexerunt, non futuram, sed quam iam tum habuit. Amores igitur poetice continuitatem indicant amoris, quam nulla temporis diuturnitate interruptam Cerinthus, ut bonus maritus, cupere debebat. Non dissimilis generis sunt apud Stat. Silv. III. 5, 105. mille amores de praestanti terra Italiae. Scilicet regio est amoenissima, digna quae a plurimis ametur, vel quae repetitis occasionibus homines caritate sui impletat. Eiusdem iteratae actionis testis idem est Theb. XI. 661., in q. l. Creon dicitur saevis imbutus amoribus aulae, ut tyrannus, qui secum iam dudum magnam crudelitatem et crudeles delicias qualis aula gignere solet, agitaverat: cfr. Horat. Carm. IV. 12, 9. regum libidines i. e. quales esse solent regum barbarorum libidines. Friget ergo lectio Barthii et ed. princ. imbutus moribus aulae. Similiter Lucanus III. 53. de Caesare: pacique intentus agebat Quoque modo raro populi conciret amores h. e. id agebat, ut non una ratione, sed aliis de causis praeter vilitatem annonae, quam poeta statim post commemoravit, populi favorem sibi conciliaret. Cuius populi amor quam celeriter perire posset, Caesar bene perspexerat. Ita vani parentes opponuntur veris in Virg. Aen. I. 392. et vanus crebro legitur p. inanis, ut ib. VIII. 187. XI. 52. Cfr. Huschk. et Dissen. ad Tibull. III. 4, 3. et 56. Apud Sophoc. Antig. 613. pluralis numerus ἔρωτες in verbis: ἐλπίς—πολλοῖς δάπατα κονφούων ἔρωτων de cupiditatibus, quales per animi levitatem concipi solent, intelligendus est.

CURSUS. De hoc vocabulo nobis disputandi otium fecit Wagnerus in Quaest. Virgil. p. 416.

IRAE et AESTUS. De uno homine irae apud Virgilium frequentissime, ut de Achille apud poetam in Cic. Tuscul. III. 9. 19. Corque meum penitus turgescit tristibus iris, atque de Mario in Pharsal. II. 94. Libycas ibi colligit iras Ut primum fortuna redit. Quae verba non, ut Hortensius, intelligo de Libycis leonibus et hominibus vel cum Barthio de summa ira, qualis Car-

thaginiensibus in populum Romanum erat propria, sed tales explicò iras, quales in terra Libya ortae erant, quae, quo diutius a Mario in pectore fuerant compressae, tunc eo gravius erumpabant. Ita apud Claudian. VI. Consul. Honor. 620. Libyci sunt cينeres, qui in Libya proprie diffundi solent et apud Vellei. Pat. 73, 3. piratica scelera sunt nefanda facinora, qualia a piratis committi solent, ut Kritzius bene vedit. Verba colligit iras ad modum similium locutionum, tum apud Virgilium (Aen. X. 412. XII. 491), tum apud alios poetas (Sil. Ital. X. 128. Stat. Theb. IX. 692. Ovid. Met. I. 234. ibiq. Bach.) posita Cortius recte defendit. Porro variæ genera et rationes irae, quae sive in hoc vel illo, sive in hac vel illa re, conspiæ sunt, pluratio numero cum vi describuntur, ut egregie adiuvent orationem commotam. Sic Stat. Theb. XI. 23. Omnibus ante oculos irae Iovis, ubi verba, quae sequuntur, declarant, qua ratione singulos Argolicorum milites in fuga Thebana Iovis ira assecuta sit, ibid. 314, ubi serpens iras sui veneni bibere dicitur, tum 627. irae mortis Oedipum post luctuosam orationem corripiunt. Add. Horat. Epp. I. 4. 12. inter spem curamque timores inter et iras, ubi poeta tranquilliori dicendi genere usus de universo rerum humanarum statu locutus est et hac de causa pluralem elegit, licet singularis in eadem re praecesserit. Simili ratione uterque numerus coniunctus est a Statio Theb. V. 393. Fragor inde iugis, inde amnibus irae. Hoc enim vocabulum a poetis saepe ad res inanimatas, ut animus, ingenium aliaque, transfertur. vid. Lucan. V. 409. X. 316.

Aestus verbum est cognatae significationis, eniis numerum pluralem librarii saepenumero in singularem mutaverunt, de qua re Obbarius et Orellius ad Horat. Epp. I. 2, 8. subtiliter disputaverunt. Ut ad rem meam nonnulla adiiciantur exempla, vid. Valer. Flacc. III. 572. Varios hinc excitat aestus Nube mali percussus amor Herculis in Hyllan. Claudian. IV. Consul. Honor. 226. Qui non-incertos animi pacaverit aestus. Virgil. Cir. 339. His ubi sollicitos animi relevaverat aestus Vocibus.

§. 3.

METUS et TIMORES. Differentia numeri singularis et pluralis apud poetas aptissime patebit e duobus locis Virgilianis. Nam Aen. I. 463. Aeneas Achaten, de fortuna secunda plane desperantem, his verbis solatur: solve metus, ita ut omnia, e quibus animus mali aliquid sibi praesagiret, plane abiiceret. Scilicet classis amissa, socii dispersi, terra nova Achaten sollicitabant. Sed ib. 562. Dido Ilionem alloquitur: solvite corde metum, Teneri. Hi vero nihil aliud ab illa petierant, quam ut sibi terram Carthaginis adire navesque suas reficere liceret. Una igitur erat causa metu-

endi, precum denegatio. Similiter Ovidius Met. V. 363. de Plutone: depositique metus, ut Bachius bene edidit pro: deposito que metu, quae lectio, teste Boissadio ad Aristaenet. Epp. p. 253., neque simplicior est neque verior. Nam Pluto in loca supera egressus fundamina terrae Siculae cantus ambierat et omnibus exploratis nullum sibi imminere periculum intellexerat. Erant igitur variae metuendi causae. De grammatica loci constructione atque omissione verbi, quod dicunt, finiti vid. Iahn. ad Aen. I. 367. ed. sec. Tum apud Ovidium Met. X. 466. virginici metus Myrrhae a Cinyra patre levantur, cui puellae, tam immane facinus in cubiculo patris ausae, sane multae eaque gravissimae erant metuendi causae. Porro Paris, ut multiplices Helenae curas, ne armis a Graecis repeteretur, demeret (Her. XVI. 342), post varia solatii argumenta, his verbis finit: *crede mihi, vanos res habet ista metus.* Et Propertius, qui bellum cum Cleopatra Augusto commendat, varia ingentium navium terribulamenta pro rebus levibus et inanibus, quae in ipsa pugna nullius usus sint, habenda esse exclamat *Tigna cava et pictos experiere metus* (IV. 6, 50), ut Eurip. Electr. 453. de clypeo Achillis: *ἔχλυον — ἀσπίδος ἐν κύκλῳ | τοιάδε σήματα, δεῖματα Φρύγια, τετίγχαι.* Quemadmodum in illis locis res, ita in aliis personae significantur: vid. apud Stat. Silv. III. 2, 80. in allocutione navis: *tot gracili ligno complexa timores i. e. homines, pro quibus timemus.* Paullo difficiliora sunt verba Theb. V. 316-319., quae sic scribenda esse censeo: *Ac prope moesta rogum adsto Ense cruentato per fraudem, (vulgo, sed inepte, legitur: ens. cr. fraudemque) et inania busta Plango metu, si forte premant, cassumque parenti Omen ethac dubios leti precor ire timores.* In his Hypsipyle timores commemorat duos, unum de se propter saevos Lesbiarum animos, alterum de ambiguo parentis fato, utpote qui fluctibus maris expositus in exigua cymba iactetur. Ita dubius tyranus de Eteocle et Polynice ibid. II. 444. cfr. Quaest. Epic. p. 127. 134. et 136. Sententia verborum haec est: in votis hoc habeo, ut omen, cuius concipiendi causa bustum est exstructum, sit cassum et inane, atque timores, quibus de vita aut morte parentis dubia conficiar, eadem via (i. e. hac) in vanum abeant, qua ego in vanum plangebam. Altera h. l. lectio, quam in optimo libro Barthius se invenisse testatur: *et hac dubios leti tenus ire timores non contempnenda est, e qua Hypsipyles haec fere esset mens: inter plangendum hoc precor, ut non ultra his fictis doloribus indulgere vel opus sit, vel de mea morte vel de morte parentis.* Hactenus, ut saepe, rem ad terminum aliquem perductam significat, quam aliae res ex alia parte sequerentur. Vid. Virg. Aen. X. 625. Hactenus indulsisse iuvat: *sin altior istis Sub precibus venia ulla latet-spes pascis inanes.* cfr. XI. 822. et Hand. Tursell. T. III. p. 9. Sed id

obstare videtur, quod v. *plango* ad *inania busta* et ad *cassum omen* facile referri potest, minus tamen commode ad ultima verba. Haec enim v. *opto* seu aliud huius generis requirunt, quale e v. *plango* elici non potest, licet in talibus constructionibus satis magna licentia usi sint poetae Latini. Uberiorem huius loci, quam meditatus eram, explicationem fines scriptionis angustiores non admittunt.

MORTES. Huius vocabuli numerus plurativus non solum amplificat, sed varia genera mortis, quibus singuli homines pereunt, comprehendit. Ita legimus apud **Lucan.** VII. 100. *Utmallem sterni gladiis mortesque suorum permiscere meis.* Sil. Ital. IX. 369. *Per pectora saevas Exceptat mortes.* Stat. Theb. VI. 793. *Mille cavet lapsas circum cava tempora mortes.* *) Similiter praesentissima mortis pericula, quae non uni, sed pluribus imminent, describuntur ab Ovidio Met. XI. 537. *Totidemque videntur Quot veniunt fluctus, ruere atque irrumpere mortes,* a Lucano VII. 517. *inde cadunt mortes et a Statio Achill.* I. 434. *Quod (ferrum) conspirante veneno Impellat mortes,* velut pluralis θάνατοι de violenta, sive quod fere eodem redit, de prematura morte saepe a Tragicais graecis usurpatum, docente Seidlero ad Eurip. Electr. 479. cui add. Ellendt. Lex. Soph. T. I. p. 781. Idem numerus ad res plures, non certo tempore, sed variis occasionibus eventuras refertar in gravi loco Phars. II. 82. *Debet multas hic legibus aevi, Ante suam, mortes* (vid. Cort. ad VII. 180. et Markl. ad Stat. Silv. I. 3, 62. p. 194. Dr.) et apud Horat. Sat. I. 3, 108. *Sed ignotis perierunt mortibus illi.* Alia exempla vid. apud Voss. I. c.

§. 4.

ORTUS, RIVI et SOLES. Tibullus, qui in priori carminis (I. 1.) parte de plantatione agrorum cultuque Deorum rusticorum egerat, in altera de aliis vitae rusticae occupationibus ita dicit, ut repetita primaria sententia utramque partem his verbis (v. 49. 50.) iungat: *Sed Canis aestivos ortus vitare sub umbra Arboris ad rivos praeterireuntis aquae. Ortus Canis aestivi praesentiam Sirii in coelo per menses aestivos significare, recte Dissenius vidit.* Qui calores Sirii quum per illud tempus quotidie redeant hominibusque sint gravissimi, poeta pluralem numerum posuit,

*) Ita apud Homer. Odyss. XII. 341. πάρτες μὲν στυγεοὶ θάνατοι δειλοῖσι βροτοῖσι i. e. mortis genera. Usus illius discretivi, ut Grammatici loquuntur, exempla apud Homerum sunt plura, ut Odyss. V. 250. ἐν τίθως τεκτοσυνάων de omnibus, quae calleb τέξτων, veluti XVI. 253. δαιμονε δαιτοσυνάων et V. 278. ἀγροσινα. Tum X. 354. ή δέτερην προπάροιτε θρόνον ἔτεται τοπέστες, in q. l. non mensae significantur, in quibus alternis vicibus cibi potusque apparantur, sed mensae singulis appositae: cf. Nitzsch. Annot. ad I. 109. Porro XVII. 87. ἀσύγχρον plurative ponuntur, ubi de pluribus agitur, comp. 90. et IV. 48. De abstractis apud Homerum vocabulis vid. in universum Spohn. de extr. Odyss. part. p. 106. et de differentia concretae et abstractae indolis in scribendo Gustav. Pazschkius in Quaest. de nomin. abstract. apud Homer. (Hal. 1840) p. 18.

quo id exprimitur, cuius rei simplicem notionem numerus singularis continet, ut Horatius Carm. IV. 15, 15.: Imperii Porrecta maiestas ad ortus (ut bene ediderunt Vanderb., Iahn., Meinek., Orell. et Regel.) Solis ab Hesperio cubili, et Tacitus Germ. 45. extremus cadentes iam solis fulgor in ortus edurat, ubi vid. Dilthei. et Kiessl. Cfr. Horat. Carm. III. 24, 36. servidis pars inclusa caloribus mundi, ut e contrario frigora Peligna ibid III. 19, 6. ubi vid. Lübker. annotat. in Horatii Carm. p. 483. et Herzog. ad Sallust. Iug. 18. 9. Add. Virg. Georg. II. 481. Quid tantum Oceano properent se tinguere soles Hiberni (ut *arrolat Hēlioto* in Odyss. XII. 4. de solis ortu, quem homines quotidie vident) et v. lunae in simili significatione apud Horat. Carm. IV. 7, 13. Altera v. ortus vis, quae est Sirii calidi terrasque iterata vice torrentis, confirmatur eodem usu v. soles apud Ovid. Fast. II. 311. Aurea pellebant rapidos umbracula soles: cfr. Amor. III. 6, 106., Claudian. IV. Consul. Honor. 341. et Ruhnk. ad Ovid. Her. p. 38. Maior inter viros doctos de altero versu Tibulliano orta est controversia. Scilicet Disseniens plures rivos in praedio sive natura sive arte deductos arboribusque umbriferis cinctos fuisse statuit, allato Horat. Epp. I. 10, 6. ego laudo ruris amoeni Rivos, cui verba Carm. I. 7, 14. addere potuit. Sane haec imago est suavis, immo suavior sit meo arbitratu ex interpretatione censoris editionis Huschkianae (Passovium fuisse suspicor) in Ephem. Lit. Ien. a. 1815. part. 204., qui rivos de celeri aquae cursu, sese in rivos quasi multiplicantis, a Tibullo dictos esse proposuit. *) Nam unus modo fuit rivus, varius tamen oculisque amoenus illius alspectus, utpote eius ripae modo laetiores, modo contractiores erant et ipse citas diffundebat aquas (ut Seneca Hippol. 510. in simili loco est locutus), id quod numero plurativo, qui novas addere solet notiones, luculentius exprimitur quam numero singulari. Quantopere poetae Romani talibus descriptionibus delectati fuerint, multi loci docent, ut versus ille Horatianus (art. poet. 17), naturae rei egregie accommodatus: Et properantis aquae per amoenos ambitus agros, tum Calpurn. Sienn. II. 57. Virides qua gemmeus undas Fons agit et tremulo percurrit lilia rivo. Add. Obbar. ad Horat. Epp. I. 10, 21. p. 40. s. Hac ratione explicamus locum Horatii Carm. III. 13, 7. a Passovio allatum: Gelidos inficiet tibi Rubro sanguine rivos Lascivi soboles gregis. Magna enim celeritas, qua aqua fontis Bandusii (de hoc uno sermo est) se cum sanguine commiscet, indicatur. Cfr. Virg. Aen. XI. 668. Sanguinis ille vomens rivos cadit et Iuvenal. VI.

*) Haec sunt illius verba: Es bezeichnet der Plural in dieser Stelle das schnelle Hinströmen der Flüssigkeit, das in jedem Augenblicke einen erneuerten Bach bildet, und so ist er natürlich und anschaulich wahr.

430. Marmoribus rivi properant. Qua occasione data eandem inter numerum pluralem et singularem differentiam in Horat. Ep. I. 16, 38. tangamus: Idem — Mordear opprobriis falsis mutemve colores. In h. l. Gesnerus, Bothius et C. Passovius scripserunt colorem. Sed iam Bentleius: „significat, non semel, sed crebro ruborem palloremque ire et redire.“ Huic obsecuti sunt Schmidius, Meinekius, Orellius (qui scripturam colores, ut iam Bentleius testatus erat, ex optimis suis libris confirmat) et Obbarius in uberrima de h. l. disputatione, quae legitur in Suppl. Annal. Iahmii Vol. II. P. 4. p. 592. s. Hic docuit, mutare colores nihil aliud esse nisi colorem ita mutare, ut plures inde evadant colores, ut rubori succedat pallor et contra: quam rem Plutarchus (Virt. Mor. T. VII. p. 763. ed. R.) per χροᾶς μεταβολὰς significavit. Tum pergit: „ex quo satis intelligi arbitror, ista formula apprime describi eum, qui non consistit ore, ut ait Cicero ad Quint. Fratr. II. 8., cui color non certa sede manet, ut ipse Horatius Carm. I. 13, 5. indicat.“ Magnam similium locorum multitudinem Obbarius perdocte, ut illius est mos, contulit, e quibus modo hos excerpamus: Lucan. V. 214. Stat nunquam facies: rubor igneus inficit ora. Senec. Med. 857. pallor fugat ruborem: Nullum vagante forma servat diu colorem. Here. Oct. 251 sq. Nec unus habitus durat — Pallor ruborem pellit, et formas dolor Errat per omnes.

PACES. Verbis Horat. Epp. I. 3, 8. Bella quis et paces longum diffundit in aevum Comment. Cruq. adscripsit: nove dixit, quia Grammatici negant in plurali numero declinari. Refutavit tamen hoc praeceptum Schmidius ad h. l., tum pluribus Persii et Plauti versibus, tum altero Horatiano exemplo Epp. II. 1, 108. **Hoc paces habuere bonaे ventique secundi.** In priore loco res ab Augusto in pace praecclare gestae significantur, in altero paces appellantur bonaе ob res dulces atque gratas, quibus pacis tempora florebant et artibus aliisque vitae commodis favebant. Qua de re secundi adiunguntur venti; quos Schmidius rectius interpretatus est quam paces bonaе, quas ut Orellius de diversis pacis foederibus intellexit. Neque Paladamo, qui de talibus pluralibus in Ephemer. Antiq. Darmstad. a 1840. part. 139. breviter sed acute, disputavit, plane in eo assentimur, quod pluralem hic fere nihil differre a singulari pronuntiavit. Immo pluralis eam, quam illae paces in totum populum Romanum habebant, vim, dilucide exprimit et bonum est amplificationis adiumentum. De usu v. paces apud scriptores prosarios conferendus est Kritzius ad Sallust. Iug. 31, 20.

REDITUS et TRIUMPHI. Legimus apud Tibull. I. 3, 13. Cuncta dabant redditus. Pluralis a poeta positus est, ut singulæ actiones, vota, preces, intelligentur, quibus Delia Deos omnes adiisse dicitur: harum vero quaque felicem Tibulli redditum

ipso spondebat. Itaque Broukhusius non debebat dicere, parvum referre, utrum reditus
an reditum scribatur. Nam hic prior numerus, reditu ab omni parte toties nuntiato,
placuit Tibullo. Alia exempla habet Broukhusius, ut Ovid. Fast. I. 279. in verbis Iani:
Ut populo reditus pateant ad bello profecto: Tota patet dempta
ianua nostra sera, in q. l. reditus ad singulos, quibus reditus contigit, refertur,
et Her. X. 103. Nec tibi, quae reditus monstrarent, fila dedisset de
Theseo et Ariadna. Eadem ratione Horatius Regulum dixit (Carm. III. 5, 52.) dimo-
visse populum reditus morantem. Nam quae per numerum singularem declara-
tur redeundi notio eam poeta pluraliter extulit, ut lectoribus appareret, quoties Regulus,
populo prohibente, reditum tentaverit. Itaque non assentior Lübkeri explicationi in an-
notat. Horatian. ad h. l. p. 388. Comparemus v. adventus usum apud Cicer. p. leg.
Manil. 5. 13. Ipsorum adventus (i. e. quoties advenerunt) in urbes sociorum
non multum ab hostili expugnatione differunt. Similiter de leg. agrar. I.
3, 9. adventus graves et Plin. Epp. IV, 1. adventus meos celebrat. Neque
aliter Tibullus I. 6, 62. v. strepitus usus est: cognoscit strepitus, me ve-
niente, pedum. Nam anus illa memor erat sui officii, quoties pedes amatoris ad do-
minam venientis strepentes audiebat. In tali re singularem quoque locum habere posse,
ut in exemplis Broukhnsii, quis est qui neget? Apud eundem poetam triumphi legun-
tur de uno triumpho I. 7, 5. Novos pubes Romana triumphos vidit et II.
1, 33. celeber Messala triumphis, poetice, ut Dissenius scripsit. Et nos quidem
sic diceremus de re magna et splendida, quae ad animos singulorum vim habet licet res
ipsa modo sit una. *) Non argutandum igitur est in talibus, sed acquiesendum in prae-

) Ita Schillerus, cui cuncta Europa ora obvertit, in hymno, qui Laetitia inscriptus est, de uno vexillo,
auf des Glaubens Sonnenberg!
sieht man ihre Fahnen wehn.

et alii poetae. Quo loco allato, pauca e patria lingua deprompta adiicere placet, ne, dum Latinas landamus
Musas, amoenissimos Germanicarum Musarum campos ignorare videamus. In universum tenendum est, no-
stram linguam, qualis hodie est, pluralia abstractorum e communi usu relegasse et poetis tantum reliquisse.
Itaque legimus apud Schillerum in Morte Wallensteinii (Act. I. Sc. 1.): sie (i. e. Veneris astrum) wirkt
herab in allen ihren Stärken, et in Guilelmo Tellio (Act. I. Sc. 4.): der Schwytzer wird die
alten Bünde ehren, tum apud Arndtum in carmine S. Christophori: wenn du kein Mann von
Fürchten bist; denique Fr. Rückertus, ut mirus est verborum artifex, dixit: die Lieben et die
Hasse (Carmin. T. III. p. 238.) Maxime talibus abundavit Klopstockius, quod Pabstius observavit ad
Tacit. Dialog. de Orat. 6. p. 24. et in literis, ad me perhumaniter datis, e quibus haec apponam: die
Mengen (Messiad. VI. 211. IX. 255.) die Tode (ib. V. 749. XVIII. 154.), die Verderben (ib. V.
615), die Segen (XIII. 638), die Heile (XIX. 582). Quod vero ad antiquissimam et medium nostrae
linguae aetatem attinet, Iac. Grimmius, vir amplissimus, in Grammat. German. T. IV. p. 285. docuit, multa
huius generis pluralia priori tempore a scriptoribus formata esse idque pluribus confirmavit exemplis. Addo,
huius moris vestigia apud Lutherum in immortali Sanctorum Scripturarum opere reperiri, ut Habac. 4, 4.
die Glänze. cf. ib. 11., et Ep. ad Corinth. II. 12, 10. die Schmache.

clara Gesneri ad Clodian. Carm. in Probr. et Olybr. Cons. 151. annotatione. Verba poetae sunt: Nec desidiis dapibusve paratis Indulgere vacat. Ad haec elegansissimus ille interpres: desidia e poterat dicere per legem carminis, et debebat ex lege grammaticorum: sed multitudinis nomine diversa genera a causis, ab adiunctis, notata. Nihil mutant in verbis boni poetae sola metri necessitate, sed metri necessitas illis dictat nonnunquam figuram secundi sensus: ut homoeotoleton in linguis Europae hodiernis non exprimit bonis poetis absurdum carmina, sed dictat pulchras sententias.“ Cfr. Weichert in disputatione de vers. aliq. Virgilii et Valer. Flacc. p. 85. Ad quae Gesneri et Weichert praeecepta si attendisset Koenius in libro de oratione Epicorum Romanorum p. 91. et p. 105., sane cautius de ea metri necessitate, quae bonos poetas aliquoties adegit, ut a vulgari ordine discederent, locutus fuisset.

UNDAE. Non transscribenda esse censeo quae de hoc plurali Wagnerus Quaest. Virgil. p. 416. observavit: add. Weichert Ep. crit. p. 65.

Praeter haec, de quibus disputavimus, pluralia abstracta restant alia, e quibus modo nonnulla breviter in fine capitum afferemus. Sunt igitur ex Ovidio iudicia (Her. III. 104. ubi v. Burm.), robora (XVI. 367.), dolores (Met. III. 471.), questus (IX. 276), fastus (XIV. 761), ex Horatio cruxores (Carm. II. 1, 5.) de sanguine late effuso, ut *aīuata* apud Aeschyl. Suppl. 262., de ecora (III. 6, 32) de iis, quae propter indolem flagitosam in ipsa vita sunt conspicua (die Unzucht in ihren einzelnen Ausserungen ut bene Lübker. Comment. Horat. p. 399.), tempora (Epp. II. 1, 4. coll. Stürenburg. ad Cic. p. Arch. p. 99. ed. pr.), labores (ib. v. 124.) de diligentia lima et recondita doctrina, ex Alexandrinis poetis maxime hausta, e Tibullo morae (I. 3, 16), e Phaedro insolentiae (Epil. III. 31.) e Terentio astutiae (Andr. III. 4, 25. ubi Donatus: pluraliter dixit astutias: quasi is, qui abundet astutiis, ut ei una non sufficeret), e Claudiano labores uteri de Proserpina (Rapt. Proserp. I. 195.), de qua re singularem usurpavit Sil. Italic. III. 75. cf. Eurip. Phoen. 30. τὸν ἐμὸν ὀδίνων πόνον μαστοῖς ὑφεῖτο., e Lucano affectus VIII. 131. X. 96. cf. Savaro ad Sidon. Apoll. Ep. 6, 4. His add. Statium Theb. V. 397., in quo loco de mulieribus Lemniis quae arma ceperant, illa vero, Argonautis vix conspectis, statim abiecerant, legimus: redeunt in pectora sexus. Vetus Scholiastes Barthii ad h. l.: omnia muliebria, totum quod ad sexum pertinet. Sed addendum fuit, numerum plurativum hic a poeta ea de causa positum esse, quod haec animi mutatio non unius erat feminae, sed omnium communis, diversis tamen signis, admirando, eiulando, fugiendo, sese ostendebat. Contra ib. XII. 529. Ipsae autem nondum trepidae sexumve fatentur, in notione abstracta numerus singularis praelatus est, licet non uni feminae tribuatur, sed pluribus. Nam res universa

generis notione comprehenditur. Cfr. Virg. Aen. VII. 392. *accensas pectore matres.* IX. 721. Bellatorque animo Deus incidit, ubi praeclare Wagnerus, eius et Iahnii annotationem vid. ad Georg. IV. 132. Sed apud Homer. Odyss. XI. 441. in verbis Agamemnonis: *τῷ τὸν μῆτος οὐκ οὐ γυραῖς περ ἡπιος εἴραι* Nitzschius (Annot. T. III. p. 274.) non sexum semineum, sed solam Clytaemnestram uxorem significatam esse vult. Paullo infra (v. 456): *ἐπεὶ οὐκέτι πιστὰ γυραῖσιν.* In universum vid. de hoc numeri discrimine Hand. ad Stat. T. I. p. 221. et in utilissimo libro: Lehrbuch des latein. Styls, p. 181. ed. sec., add. Grotfend. in: Commentar zu den Material. zu lat. Stylübungen p. 10.

Caput secundum.

De pluralibus poeticis nominum locorum, regionum aliarumque rerum naturalium.

§. 5.

Amplificationis poeticae per pluralem numerum hoc alterum statuimus genus, quod in nominibus locorum, regionum aliarumque rerum naturalium commemoratione continetur. Cuus rei causa, si non omnis, at certe satis magna e summo studio, quo Romani res rusticæ vel fructus vel delectationis gratia colebant, derivanda esse videtur. Constat enim, veteres Romanos amoenitates regionis, arborum umbras, pratorum colores, vinearum viriditatem, fontium susurros maxime in deliciis habuisse, rusticationes in primis adamasse et incredibiliter laetatos esse, quum rus ex urbe, tamquam e vinculis, evolarent, ut fundos suos obirent vel quae villie imperata erant, inspicerent. *) Haec animorum conditio poetas non mediocriter impulisse videtur, ut non solum, id quod Virgilius, Horatius, Tibullus, Statius aliique fecerunt, de rebus rusticis et negotiis vitae rusticæ saepissime canerent, sed ut rebus, quae in agris campisque conspiciuntur, commemoratis, aliquid in

*) Überius haec Obbarius ad Horat. Epp. I. 10, 2. p. 7 s. persecutus est: cfr. Dissen. de poesi Tibulli p. XXXIX. De Graecorum more in amoenitatibus rusticis describendis vid. Jacobs. in praefatione elegantissimi libri: Leben und Kunst der Alten, p. VII s., Müller. Archaeol. Art. p. 445. et Becker. Charic. T. I. p. 219. s.

descriptione adderent et simplicem earum naturam copiosiore ratione exornarent. In qua tamen re poetae boni id studiose secuti sunt, ne quid inepti vel absurdii ab ipsis diceretur, sed aliquam semper, qua se tuerentur, haberent augendi causam. Quod ut in singulis pluribus ostendamus, incipiamus a voc. flumina.

Virgilius de Hebro locutus Aen. XII. 331. flumina Hebri posuit ut XI. 659. flumina Thermodontis, licet de uno tantum fluvio poeta verba faciat. Sed uterque locus est in comparationibus et quum in uno Mars, in altero Amazones splendidis verbis describantur, ad maiorem imaginis amplitudinem plurativo numero usus est poeta. Simili ratione de fluvio Nesso, quem, licet violentum et undis rapacibus auctum, Hercules transire non dubitat, Ovidius (Metam. IX. 115) dixit: quandoquidem coepi (i. e. Hercules), superentur flumina. In aliis locis poetae narrationi suae maiorem antiquitatis speciem conciliare voluerunt, numerum pluralem de uno fluvio collocantes, ut Virg. Aen. XII. 518. flumina Lernae, ad q. l. Servius: vetuste flumina pro fluore posuit: neque enim Lerna fluvius est. Add. ibid. IX. 584. Symethia flumina. Ovid. Fast. IV. 469. Amenana flumina. Stat. Silv. III. 3, 22. Lethaea flumina. Sed Horatius idem vocabulum paullo negligentius elegisse videri potest in Epop. 13, 14. Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi Findunt Scamandi flumina, lubricus et Simois, propterea quod parvus Scamander et flumina sibi repugnare videntur. De quo loco ego in Quaest. Epic. p. 161. s. disputavi contra suspicionem Peerlkampii, qui pro parvi legendum esse puri coniecit, docens Epitheton Horatianum minus bene cum tota loci indole conspirare; at id contra poetam voluisse, ut non singulas res, sed totam fluminis conditionem, ut poetarum mos est, exprimeret. Neque discrepant vv. parva flumina a recentiorum, quos l. c. attuli, peregrinatorum enarratione, e qua appareat, numerum plurativum non ad abstractam, quam vocant, fluvii notionem, sed ad varias, quas per agrum Trojanum serpens, species praebebat, referendum esse. Huius significationis plura documenta in superioribus dedi. Quae explicatio si cui minus placet, ea fortasse aptior erit, e qua enallagen statuimus Epithetorum. Frigida parvi Scamandi flumina tum proprie debebant accipi pro: parva frigidii Scamandi flumina, qua enallage poetae id saepenumero spectant, ut spreta vulgari dicendi consuetudine orationem reddant splendidiores et graviores. Ita Virgilii verba (Aen. V. 536.) cratera impressum signis salva sententia inverti possunt: cratera impressis signis vel ibid. VI. 353. Spoliata armis (navis) excussa magistro dici pro: spoliatis armis, excusso magistro. Cfr. Ovid. Art. Am. III. 330. vinosi Teia Musa senis et Eurip. Androm. 159. δεινή γὰρ ἡ πειρωτίς ἐσ τὰ τοιάδε | ψυχὴ γυναικῶν pro vulgari ἡ πειρωτίδων

ψυχὴ γεραιῶν, ubi vid. Pflugkius. Alia exempla congesit Axtius ad Vestrit. Spurinn. p. 54. et p. 90., e Graecis Lobeck. ad Soph. Aiac. 8. p. 73 s. Neque minorem disputandi materiem viris doctis obtulit locus Virgilianus Eclog. I. 52. 53. Fortunate senex, hic inter flumina nota Et fontes sacros frigus] captabis opacum. Heyniius flumina Mincium et Padum intellexit, quorum prospectus ex illo loco esse potuit, cui Iahnius adstipulatus est, addens, non in eo haerendum esse, quod Virgilianus ager vix a Pado ad Mincium extensus fuerit, quum Meliboeus de tota regione, e qua sibi aufugendum erat, loquatur. Vossum si sequaris, flumina sunt rivi campestres, ut Ecl. V. 84. et Georg. IV. 54. nam Mincium hic significari posse negat, qui lacum in illa regione efficiat, a quo abhorreat fluminis vocabulum. Contra Wagnerus: „Flumina nota ex poetarum loquendi ratione non alia esse possunt, quam ad quae venire Tityrus, ad quae gregem compellere solebat, non ad quae prospectus tantum patet; consuetudinis enim frequentisque usus, atque inde ortae caritatis notionem sustinet hoc vocabulum, ut Aen. II. 256. litora nota petens.“ His adduntur alia exempla aptissima. Tum pergit Wagnerus: „iam vero vix videtur is situs locorum fuisse, ut Virgilii praedium ad confluentes Mincii et Padi quaerere licet. Itaque nihil obstat, quo minus de uno Mincio loqui Virgilium existimes.“ Probamus hanc interpretationem pluralibus supra allatis confirmatam, quibus Wagnerus locum Aen. VII. 138. adhuc ignota precatur flumina adiunxit. Velle tamen hunc locum omissum, nam tota verborum conformatio indicat, Virgilium in illo loco non Tiberim, sed fluvios alias Aeneae ne nomine quidem notos intellexisse, ut in similibus eorum, qui in locis nondum visis constiterunt, narrationibus. Cfr. Burm. ad Ovid. Fast. I. 512. Contra Wagnerus vim v. inter docte illustravit, unde haec nostri loci sententia proficiscitur: hic vel ad flumen vel ad fontem captabis frigus, sub arboribus umbram facientibus projectus. Talem egregiam hominis rustici imaginem multo potiorem habemus quam aliquam de nostro loco conjecturam, utrum Virgilius in hoc terrarum angulo suum praedium habuerit nec ne. Homines enim docti, qui hac aetate nimis anxii sunt in enucleandis rebus geographicis et chronologicis raro tantum bonis literis insigne ornamentum afferunt, immo multis lectoribus creant molestiam risusque movent indoctioribus. Itaque nuper Orellius ad Horat. Carm. I. 27, 10. contra eos qui in similibus rebus ex fide historica investigandis ineptiunt praeclare locutus est. In fine moneo, v. fontes pervulgato poetarum usu de uno fonte dici posse. Cfr. Valer. Flacc. V. 373. illum non tanto gliscere coelo — vellent calidis iam fontibus amnes. Lucan. V. 337. Si cuncta minentur Flumina quos miscent pelago subducere fontes. Add. Unger. Paradox. Theb. Vol. I. p. 198. 199., qui Graecam quoque dicendi rationem pererudit illustravit.

Similis generis est vocabulum *aequora*, ut apud Ovid. Her. VIII. 73. **Tyn-**
daris, Idaeo trans aequora ab hospite rapta, ad terras remotissimas, in quas
mater abducta est, significandas. Cuius vocabuli plura documenta congerere piget.
Paullo insolentius est, quod apud eundem Ovidium Met. V. 636. de Arethusa legimus:
et citius, quam unus tibi facta renarro, In latices mutor. Male egit
Heinsius scribendo laticem (ut aequor p. aequora in loc. pr. et papaver p. pa-
pavera in Met. X. 190); nam pluralis numerus post singula, quae Arethusa in trans-
formatione passa erat, bene positus cum vi quadam omnia comprehendit. Maior fuit du-
bitatio de altero quodam loco Ovidiano eritque, nisi fallor, inter viros doctos. Quod enim
in Her. I. 24. legitur: Versa est in cineres sospite Troia viro (ita nuper-
rimi editores) non placuit Heinsio, Burmanno, Lennepio, qui pro more Batavorum
philologorum superioris aetatis in nostro loco scripturam cinerem praetulerunt. Utra-
que libris scriptis confirmatur. Tum Handius in Ephemer. Lit. Ienens. 1815. part. 16. et
in annotat. ad Stat. T. I. p. 223. Burmanni opinionem quidem non probavit, quasi in cine-
res verti de membris urbis hac illac disiectis dictum sit, sed singularem tuitus est, haec
addens: optimus quisque auctor scripsit in cinerem verti, ubi incendium aut ruinam
imagine describere voluit. Eadem de causa Lucan. III. 185: nec flammam supe-
rant undae, non flamas. Neque nos singulas urbis Troianae partes et domus
exustas intelligimus, sed totam urbem ita deletam, ut omnia sint unus cinis velut Thessa-
lia bustum appellatur populi Romani a Lucano VIII. 662. Cfr. apud Virgil. Aen.
II. 642. Anchisis verba: satis una superque Vidimus excidia i. e. urbis Troi-
anae. Hanc vero magnitudinem eversionis e more poetarum numero plurativo, qui et res
singulas comprehendit et totius rei conspectum uno vocabulo declarat, aptissime exprimi
posse censeo, quae de re cum omnibus prope libris scriptis et veteribus editionibus v. cine-
res praferendum esse duco. Idem Loersius et Lahnius senserunt, quorum hic ad Han-
dium refellendum, quasi non posset dici in cineres verti, attulit Amor. III. 5, 12.
Candidior nivibus, tunc quam cecidere recentes, In liquidas nondum
quas mora vertit aquas. Ad sententiam comparari potest Virg. Aen. X. 59. Non
satius cineres patriae insedisse supremos, ubi nihil variant libri scripti.
Apud Horat. Carm. IV. 28. verba: Dilapsam in cineres facem Gesnerus
recte interpretatus est: dum paullatim ea consumitur, dilabuntur dispergunturque. Fa-
cilior — ut ad res fluviales revertamur — est explicatio loci Juvenalis Sat. IV. 160.
Utque lacus suberant, ubi, quamquam diruta, servat Ignem Troia-
num et Vestam colit Alba minorem. Nam v. lacus rivos et rivulos a poeta

^{*)} Ad q. l. bene Thielius: der Untergang und alles Schreckliche, was dabei vorkommt.

significatos esse putamus, qui aquas ope emissarii Albani (cfr. Niebuhr. Hist. Rom. T. II. p. 569 s.) per humiliores valles in mare ducebant. Eadem de causa Cicero p. Milon. 31, 85. de eadem regione lacus, nemora finesque coniunxit.

§. 6.

Quemadmodum verba flumina, fontes, cineres, lacus, aequora, usurpata sunt a poetis, ita vocabula arces, valles, montes, viae, axes. Ac primum in plurativo usu v. arces de una arce eam veterum poetarum consuetudinem perspicimus, quae, quum res splendidas et augustas non sine altitudinis notione (vid. Quaest. Epic. p. 28 sq.) apud animum suum cogitare possent, easdem omni ratione augere et exornare impellebat. Constat enim v. arx et arces saepenumero de montibus, scopulis et ings dici (vid. Drakenb. ad Sil. Ital. XV. 305. et Bach. ad Ovid. Met. I. 57.), tum de urbibus aut castellis, quae sunt montibus imposita, ut nihil frequentius fere est arcibus Romanis, velut apud Virgil. Georg. II. 172. (Imbellem avertis Romanis arcibus Indum,) in q. l. non imperium Romanum, sed, interprete Wagnero, ipsa Roma in septem collibus i. e. arcibus sita, intelligitur: cfr. Heins. ad Claudian. de tert. Consul. Stilich. 124., Bentley. ad Horat. Carm. Saec. 65. et Iani Art. Poet. Lat. p. 478. Sed proprie hoc vocabulum ut Graecorum ἄκρα designabat collem arduum vel montem adscendentibus difficilem, qui, ut est apud Varron. de Ling. Lat. IV. 32., locus erat urbis munitissimus, a quo hostis facillime prohiberi poterat, quemadmodum Homerus arcem Ilia-cam descripsit ἄκρην, δεινήν, τερογχυῖαν, (Il. VIII. 345): cfr. ibid. VI. 88. 257. Ille locus, quod a Niebuhr in Histor. Roman. T. III. p. 275. not. docemur, intra urbis moenia erat, neque temporibus antiquioribus muro aliquo a ceteris urbis partibus seinxetus. Itaque plures arces s. ἄκραι in una urbe saepius fuerunt, ut a Dionysio Halicarnassensi in urbe Romana commemorantur ἐρύματα vel ἄκραι, quae ne a domesticis hostibus occuparentur, plebs timere solebat, et disertis verbis a Virgilio (Georg. II. 535.): septem — una sibi muro circumdedit arces i. e. Roma. Nam proprie haec verba accipienda sunt. Quae quum ita essent, poetae Romani illa singula aedicia una cum totius urbis ambitu apud mentem comprehendere atque summam et altissimam urbis partem pro urbe ipsa nominare solebant, confisi se minime errorem aliquem committere, sed iusta ratione rebus a se narratis magnum comparare ornamentum. Fortasse Virgilius ad pristinam urbis Romanae formam descripsit Aenean Carthagine arcus fundantem et tecta novantem (Aen. IV. 260), tum proprie de urbe Collatia (Aen. VI. 774) cecinit: Hi Col-

Latinas imponent mentibus arces. Porro Lucanus III. 84. Terracinam dixit praecepites Anxuris arces et Ovidius Fast. I. 85. arces Tarpeias de uno monte Tarpeio, quod in loco, caerimoniarum et sacrorum rituum pleno, ad maiorem rei sanctitatem factum esse puto. Cfr. quae de talibus pluralibus cap. III. §. 8. dicentur. Tum antiquo modo idem poeta locutus est Met. XIII. 196. Mittor et Iliacas audax orator ad arces, et ibid. v. 344. quem morem secutus in libr. XV. 427. Nec non Cecropiae, nec non Amphionis arces minus apte atque ex rhetoris persona dixisse videtur, quum in utraque urbe exempla vicissitudinis rerum humanarum, non splendoris et magnificentiae, proponantur. Haec vero numeri permutatio quum in singulis arcibus locum obtineat, quid mirum, si in nobilissima imperii Romani arce appellanda Romani poetae plurativo numero usi sint. Nam Capitolia non solum, ubi de urbe Roma loquuntur, persaepe sic nominarunt ut Aen. VI. 837. VIII. 653. Ovid. Met. XV. 589. 866. al., sed etiam Capitolia urbis Capuae celsa commemorantur a Silio Italico XI. 267. et urbis Narbonensis e Siodonii Apollinaris Carm. 23, 40., ut Drakenb. ad Sil. loc. annotavit.

Eiusdem generis est vocabulum montes, ut Virg. Aen. II. 804. Cessi et sublato montes genitore petivi, in q. I. montes sonat nostrum: Gebirge, licet ea Idaei iugi pars, quae ad Antandrum ferebat, intelligatur. Cfr. III. 6. Contra est apud Horatium Sat. I. 5, 26. impositum saxis late carentibus Anxur de uno monte, in quo, Porphyrio teste, Terracina condita erat et Theocritus (VII. 152.) Polyphemum ὥρεστι i. e. totis montis partibus (ganze Felsstücke) naves Ulyssis petuisse dicit. Tum valles apud Ovid. Fast. I. 264. (arduus in valles et fora clivus erat) et II. 392. (quaque iacent valles, maxime Circe, tuae), dicuntur de una valle, sed in uno loco clivi altitudinem, in altero Circi frequentiam poeta lectoribus suis repraesentare voluit. Ita infra VI. 794. et Metam. XIV. 789. ora Iani et Rutil. Namat. I: 108. viae Tarpeiae. Add. Virgil. Aen. IX. 244. Vidimus obscuris primam sub vallibus urbem, in quo loco, pluralis numerus cum tota Nisi, qui ad tantam expeditionem se accingit, oratione bene congruere videtur, licet in nostra lingua numerus singularis Latinorum plurali optime responderet (tief im Thale). Contra legimus apud Valer. Flacc. IV. 135. paullumque egressus Echion invenit obscura gemitus in valle trahentem Clam iuvenem, de q. v. vid. Burmann. ad III. 526. Tertio loco ponimus v. axes. Quod verbum non solum de toto illo coeli traiectu, qui duobus polis terminatur, dici solet, sed impropriè apud poetas maxime de quavis mundi plaga seu climate, immo de sideribus ipsis, usurpatum. Ita Claudian. Fescenn. 14, 35. Haec

vox aetheriis intonet axibus fere ut Virgilianum illud Aen. V. 451. it clamor coelo vel de singulis stellis, ut de Rapt. Pros. II. praef. v. 35. Non leos sidereos coeli redditurus ad axes et II. 192. rutilos obscurat anhelitus axes **Discolor**. Cfr. egregiam Gesneri disputationem ad Claud. de bell. Gil-don. 458., quam Zumptius ad Rutil. Namat. I. 18. (Quale per aetherios mundani verticis axes Concilium summi credimus esse dei) debebat repe-tere. Ipsa verba Zumptius bene expeditivit.

Caput tertium.

De pluralibus magnitudinis, gravitatis, praestantiae et pulchritudinis.

§. 7.

Ad tertium pluralium poeticorum genus progredientes campum nacti sumus admodum latum et a poetis Latinis magnopere amatum. Intelligimus enim illa pluralia, quae vel magnitudinem et magnificentiam vel praestantiam et pulchritudinem exprimunt. Hic mos quum a poetarum recentiorum consuetudine valde differat neque iis, qui hodie artem poeticam exercent, multam laudis vel ornamenti occasionem afferre possit, placuit tamen hominibus antiquis, qui rem per se gravem, pulchram atque religiosam numero plurativo longe graviorem, pulchriorem et religiosiorem fieri censebant, tum in hac singulorum cum toto complexione firmissimum boni et elegantis carminis praesidium inesse iudicabant. Sicut enim pictores, quibus poetae saepe comparantur, certas imaginum partes vividioribus coloribus illuminare solent, alias vero tenerioribus tantum et dilutioribus coloribus implere, ita vocabula plurativi numeri apud poetas tamquam priorum colorum locum tenent, qui bene dispersi et disseminati carminibus eum praebent nitorem eamque lucis et umbrae coniunctionem, quam pro egregia excellentis picturae virtute habent artifices. Sed in hac re magna est posita differentia, quod quae in picturis cernuntur oculis et ideo ab omnibus, peritis impetratis, laudantur, in carminibus nobis non tam illustria patent neque ad certae regulae legem referri possunt, contra, dummodo recte intelligi velint, e tota poetae mente, indole carminis et antiquitatis sentiendi ratione sunt aestimanda. Itaque, si singuli

loci tantum inspiciantur, neque modus, quo pluralia cum ceteris cohaerent, verendum est, ne in nostra disputatione plures loci male perspiciantur, plures vituperentur, plures denique ut *versus inopes rerum nugaeque canora*e irideantur. Sed nos maximam partem exemplorum ex iis poetis, qui fere nihil invita dixerunt fecerunt *Minerva*, deprompsimus, talibusque eruditii censors et qui rectos habent pulchri venustique sensus, aliquam libertatem semper concederunt semperque concedant necesse est. Nam, ut praeclare apud Platonem (*Ion.* p. 534. B.) legimus, *κοῦφον χρῆμα ποιητής ἔστι καὶ πτηνὸν καὶ ιερὸν*, neque omnia in poetis adstringere regulis severioribus vel necessaria mathematicorum ratione concludere decet. Sunt in illis quoque multa, quae per sensum uniuscuiusque communem et naturalem mentis habitum melius perspiciuntur, quam per artificiosam quandam machinationem et magnam praceptorum subtilitatem.

Notio magnitudinis et gravitatis ut in pluralibus appareat, hos locos enume^ro. Apud Virgilium *Aen.* II. 22. Priami dum regna manebant et IV. 591. Ibit — et nostris illuserit advena regnis. III. 488. Cape dona extrema tuorum VIII. 328. Gentes venere Sicanae i. e. Sicani ut X. 139. Te quoque magnanimae viderunt, Ismara, gentes Vulnera dirigere i. e. tua gens, qui cum Ismaro erant, Lydi. Nam recte vidit Wagnerus *μεγαθύμους Αγαπόν*s ex Homero obversatos esse Maroni et adiectivum e frequenti poetarum more positum loco pronominis possessivi. De qua re ipse attulit Ianum Art. Poet. Lat. p. 334. add. Ovid. *Fast.* II. 828. Et matronales (ipsius Lucretiae, cuius fletus modo commemoratus erat) eru^buere genae et Virg. *Aen.* III. 544. ovantes p. nos, ibique Thielinm. Veniamus ad Ovidium. Her. XIV. 76. Adspicis in timida fortia tela manu, quibus gravior fit propter singularem oppositio, ut Met. IV. 591. Cadme, mane, teque his, infelix, exue monstris ubi vid. Bachius. Contra non sine gravitate est apud Virgilium *Aen.* XII. 874. Talin' possum me opponere monstro i. e. inevitabili Turni fato. Porro Met. XIV. 396. Nec quidquam antiqui Pici, nisi nomina, restat vel ut Iupiter (Horat. Carm. IV. 27, 76) Europae solatii causa dicit: tua sectus orbis Nomina dueet. Idem vocabulum *Fast.* II. 16. At tua prosequimur studioso pectore, Caesar, Nomina imperatoris potentiam magnifice exornat, ut de uno viro apud Sophocl. *Aiac.*, 46. πολαισι τόλμαις ταῖσδε καὶ φρενῶν θράσει et ibid. v. 441. ἀνδρὸς τοῦδε ἀπόσαντες ράτη, i. e. virtutem. Cfr. *Fast.* I. 534. Pondera coelesti mente paterna feret, ut ibid. III. 620. adspexi non illo pectore (Didonis) digna Vulnera et in loco *Aen.* X. 140. vulnera dirigere de singulis Ismari telis, quibus vulnera aliis infligit. Idem Ovidius in re gravi et ampla voc. silentia non uno in loco collocavit, ut Met. I. 232. nactusque silentia ru-

ris Exululat, ad q. l. Bachius plura contulit. Add. Virg. Aen. X. 63. Quid me alta silentia cogis Rumpere et Lucan. V. 121. vastaeque silentia rupis. Simili modo poetae utuntur v. pignora. Vid. Stat. Achill. I. 127, Ubinam mea pignora, Chiron, in oratione Thetidis, quae filium requirit, et in graviore loco Lucani V. 473., ubi de necessitudine inter Caesarem et Pompeium ex affinitate contracta: post pignora tanta, Sanguinis infausti subolem, mortemque nepotis (male: nepotum). Alia dabit Oudendorpius. Porro sententiarum verborumque vim, vel me non monente, quisque sentiet in allocutione Hamilcaris ad Hannibalem filium (Sil. Ital. I. 110.) horreat ortus iam pubes Tyrrhenae tuos, vel in descriptione miserrimae, in qua versabantur Saguntini, conditionis: uxor et a caro poscet sibi fata marito (Pharsal. V. 353.). Postremo loco e Tibullo usum v. morbi affero, ut IV. 11, 3. Ah ego non aliter tristes evincere morbos (febri laborabat poeta) Optarim, ut statim post v. 5., quemadmodum de Aiakis insania Minerva apud Sophocl. Aiac. 59. ἐγὼ δὲ φοιτῶντες ἄρδα μανίασιν νόσους | ὀπτευον.

§. 8.

Eundem numerum plurale secundo loco diximus signum praestantiae et pulchritudinis. Ad hoc genus e Virgilio pertinent Aen. IV. 263. dives quae munera Di-do Fecit. V. 359. clipeum, Didymaonis artes. VIII. 729. Talia per clipeum Vulcani, dona parentis. His simillima sunt e Silio Italico II. 396. Ecce autem clipeum — Oceani gentes ductori dona ferebant, Cal-laiae telluris opus. VI. 648. ingentem pascens Mevania taurum, Do-na Iovi. Tum e Statio Theb. II. 586, ensem — Mavortia munera et X. 58. peplum — castae velamina Divae. Cfr. Hom. II. XX. 268. χρυσὸς γὰρ ἐρύ-
ζακε, δῶρα θεοῖο. Theocrit. VIII. 40. κῆν τι Μενάλιας Τεῖνδ' ἀγάγη, χαιρωνάφθονα πάν-
τα νέμοι ubi vid. Wüstemann. Grammaticae, quae in his exemplis inest, appositionis rationem recte perspexerunt interpretes, ut Thiel. ad Aen. V. 359., Wunderlich. ad I. 339., Iahn. ad Eclog. II. 3. aliique, quibus de Graecorum consuetudine add. Matthiae. Miscell. Philol. Vol. II. p. 7. et in Grammat. Gr. §. 431., tum Monk. ad Eurip. Ale. 769. Sed ad eum quoque morem poetarum attendendum est, e quo sicut longioribus artis operum descriptionibus (vid. C. Müller in Animadv. ad Catull. Epithal. p. 14. 15.) vi-
giorem quandam et vividiorem motum carminibus conciliare studuerunt, ita numero plurativo rem grandiore et pulchriorem fuisse significant, ut maiore admiratione lectorum animi implean-
tur. Itaque Heynus in loco Aen. V. 359. pluralem artes ut exquisitiorem scripturae arte m. praetulit. Cuius rei luculentissima documenta in commemoratione rerum sacra-

rum, templorum, altarium aliarumque huius generis expressa sunt. Nam apud Virgilium legimus Aen. VI. 41. Teucros vocat alta in templo sacerdos, apud Ovid. Fast. I. 70. Et resera nutu candida templo tuo. V. 669. Tempa tibi posuere patres. Met. XI. 359. Tempa mari subsunt ut XII. 45. Amycus penetralia donis Haud timuit spoliare suis, et sic fere semper plurali numero, ubi unum templum intelligitur, poetae locuti sunt. Cfr. Markland. ad Stat. Silv. II. 1, 117., quem locum ingeniose correxit, Webero et Dübnero adstipulantibus. *) Similiter aiae apud Virgil. Aen. III. 545., IV. 219., et Ovid. Met. VII. 74. cfr. varr. lect. ad Fastor. I. 709., et altaria apud probatissimos scriptores, testibus Freundio in praefat. Lexic. Lat. p. XLVII s. et s. v. altaria atque Fabro ad Liv. XXI. 1, 4. **) Ciceronem vero in oratione pro Rosc. Amer. 8, 53. verbis fociis patriis ob Deos, qui sequuntur, Penates concinnitatis causa usum fuisse, ex iis patet, quae de hoc dicendi genere in Introductione (p. 4. not.) disputavi. Eadem ratio quum in ceteris rebus sacris, tam in ipso vocabulo Dii est frequentissima. Nam non unum Deum, cuius partes in aliqua re insignes erant, nominare, sed totum genus divinum vimque divinam numero plurativo comprehendere, poetis Latinis aptissimum visum est ad animos commovendos et pio quodam horrore percellendos. Itaque hanc sentiendi rationem Wagnerus secutus est in explicando loco Aen. I. 4. Vi superum, saevae memorem Iunonis ob iram, docens, obscure quidem Virgilium significasse numen aliquod divinum, cuius vi Aeneas sit iactatus, sed statim adiecisse verba: saevae memorem Iunonis ob iram, ut intelligatur, quis sit ille Deus obscure significatus. Eodem modo idem vir doctus interpretatus est XI. 784. Superos Arruns sic voce precatur: Summe Deum — Apollo, in quo loco Arruns generatim precatus esse dicitur, quamvis deinceps solum Apollinem compellet. Cfr. Eclog. IV. 49. Cara Deum soboles, magnum Iovis incrementum. Aen. VI. 322. Anchisa generate, Deum certissima proles. Add. eiusdem Wagneri annotata in specim. nov. edit. Virgilii (Dresd. 1836) p. 21. et 31. et quem scite attulit locum ex Eurip. Heraclid. 348 - 353. Elmsl., qui, quam plurali θεοῖς usus esset, ostendit deinde,

*) Eadem dicendi ratio fuit apud poetas Orientalium. Nam Ps. 84, 2. habitaculis Dei summi unum templum significatur et Ps. 133, 2. montes Sionitici commemorantur, licet unus modo fuerit mons Sion, qui vero est quasi caput ceterorum montium circa urbem sanctam, unde hi maiores accipiunt gravitatem. Cfr. Gesenius ad Ies. 53, 9.

**) Itaque recte scribitur in Lysiae Epitaphio p. 69. R. e codd. Ioann., Coisl., Leid. et Vimari.: οἱ παιδες αὐτοῦ (Herculis) — ἀφικόμενοι εἰς τὴν τὴν πόλιν ἵζεται ἐπὶ τῶν βωμῶν ἐπαθέζοντο, quemadmodum Förtschius p. ἐπὶ τῶν βωμῶν haec verba exhibuit. At una tantum erat ara, ad quam illi supplices confugerant. Quae sermonis amplificatio quam facile ferri possit, exempla a Tayloro ad h. I. et ab Heynio ad Apollodor. p. 202. collecta docent.

unam intelligendam esse Minervam: θεοῖσι δὲ οὐ κακίοσι | χρόμεσθα σύμμαχοισιν Ἀργείων, ἄταξ | τῶν μὲν γὰρ Ἡρα προστατεῖ, Λιὸς δάμαρ, | Ἡμῶν δὲ Αἴγαρα, φημὶ δὲ εἰς εὐπραξίαν | καὶ τοῦθ' ὑπάρχειν, θεῶν ἀμεινόνων τυχεῖν. | Νικωμένη γὰρ Πάλλας οὐδὲ ἀρέξεται. Sed alii sunt loci, in quibus non tam diserta Dei Deaeve sequitur appellatio, qui tamen ex eodem more indefinite et cum aliqua obscuritate loquendi illustrandi esse videntur. His ad numero Virg. Aen. I. 666. Ad te confugio et supplex tua numina posco. Ovid. Met. XIII. 82. Hector adest secumque Deos (i. e. Apollinem, deum tutelarem) in proelia dicit. ib. 376. in oratione Ulixis: perque Deos oro, quos hosti nuper ademi. Scilicet Minerva intelligitur, quam Deam eripere sua aede raptamque efferre per hostes (v. 345.) ausus fuerat. Add. ex Aeneid. IV. 642. Dis genite et geniture Deos. X. 229. Vigilasne, Deum gens, Aenea? plane ut Βορεὰς ἄμιτπος — θεῶν παῖς apud Sophocl. Antig. 986. Br. Cfr. Hand. ad Stat. Silv. I. 1, 74., Ellendt. Lexic. Sophocl. T. I. p. 791 s. et Axt. ad Vestr. Spur. p. 71. cum iis, quae infra cap. IV. §. 12. leguntur. Paullo difficiliores sunt duo loci Lucani. Ac prior quidem eorum legitur Pharsal. II. 79. 80. Viderat immensam tenebroso in carcere lucem, Terribilesque Deos scelerum Mariumque faturum. Hunc ita interpretor. Cimber iussu magistratus Minturnensis in carcerem erat missus, ut Marium necaret. Illum propter clarissimi senis conspectum diruisse ferrumque manu torpente remisisse scriptores narrant, poeta vero ad rem augendam ei simile quid accidisse singit ut Aeneae in Troiae excidio: Apparent dirae facies inimicaque Troiae Numina magna Deum (Aen. II. 622.). Sed non divinae illi obversatae erant facies, immo ingens lux in summis tenebris ipsum circumdare visa est et figurae Deorum Dearumve, per quos ii, qui sclera commiserunt, terrentur, id est Furiae aliique infernales Dii. Neque autem Bentleii coniecturam terr. Deum facies neque Weisii scripturam Deas probo. Nam pluralis masculinorum numerus, ut in Quaest. Epicar. p. 40. not. demonstravi, feminina saepissime complectitur: vid. Aen. II. 457. socii. 579. nati et conf. Hug. Grotium ad Matth. c. 26. v. 72., Burmann. ad Valer. Flacc. VI. 274., Schmid. ad Horat. Epp. I. 2, 44. et Wüstem. ad Theocrit. II. 5. Hinc longe gravior fit illorum monstrorum et portentorum Erebi commemoratio. Ita Sophocles Electr. 112. ed. Herm. σεμναὶ τε θεῶν παῖδες Ἐρυνές, αὖτοὺς ἀδίκως θνήσοντας ὄρατ' in notissima appellatione σεμναὶ θεαὶ (vid. Bähr. ad Plutarch. Alcib. p. 183.) divinitatis indicium omittere noluit, quod Reisigius Enarrat. ad Soph. Oedip. Col. v. 41. additamentum inficetum et iciunum non debebat dicere. Genitivus scelerum idem valet quod propter scelerā, ut cerebro usurpatur; vid. Virgil. Aen. II. 784. lacrimas dilectae pelle Creusae i. e. propter Creusam.